
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

PROCESSO N° 124/2024 
 

O Prefeito Municipal de Portão, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alterações posteriores, autoriza e torna 
público o seguinte processo de Dispensa de Licitação: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTÃO 
 
CONTRATADA:  
 
OBJETO: Conserto de liquidificador da marca Becker n° do patrimônio: 28525 (na base). 
As hélices dos dois copos estão travadas. Materiais pertencentes a EMEF Visconde de 
Mauá; 
“Reiterando o cancelamento do conserto de liquidificador industrial orçado em R$ 
1.000,00, aproveito para retificar o pedido, o qual se refere à solicitação 2024/571, sendo 
os dados corretos são: nº de patrimônio é 28525 - EMEF Visconde de Mauá.” 
 
PROCEDIMENTO LEGAL: 
 
VALOR GLOBAL:  
 
PRAZO: CANCELADO 
 
PAGAMENTO:  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
 

Portão, 24 de abril de 2024. 
 
 

 
                                                              DELMAR HOFF 

                                                               Prefeito Municipal 

DELMAR 
HOFF:26886
081004

Assinado de forma 
digital por DELMAR 
HOFF:26886081004 
Dados: 2024.04.24 
13:54:38 -03'00'



 
 

 
Carolina Martins Pereira, Agente Administrativo, em obediência ao que dispõe o art.72 da Lei 

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, informa que: 
 
1. Tendo em vista o valor orçado para o conserto do item contido na solicitação nº  

571/2024, entendeu o órgão solicitante ser injustificada a realização do mesmo, conforme documentos 
em anexo.  

 
2. Por essa razão houve a solicitação de cancelamento do pedido, conforme documentos 

em anexo, restando a Dispensa de Licitação nº 124/2024 cancelada. 
 
 

Portão, 24 de abril de 2024. 
 
 

___________________________________________ 
Carolina Martins Pereria 

AGENTE ADMINISTRATIVO
 

JUSTIFICATIVA DO 
CANCELAMENTO DA DISPENSA 

DE LICITAÇÃO 

CAROLINA 
MARTINS 
PEREIRA

Assinado de forma 
digital por CAROLINA 
MARTINS PEREIRA 
Dados: 2024.04.24 
13:41:11 -03'00'



De: MARCELO VIGANO
Para: Compra Direta - Prefeitura Municipal de Portao
Assunto: Re: Solicitação de orçamento - 571/2024
Data: sexta-feira, 5 de abril de 2024 10:12:24

Sobre este liquidificador  tem que trocar o mancal dos copos,tenho 2 copos do mesmo
liquidificador, cada mancal custa $500.00 ficando um total de $ 1000.00 o conserto dos
dois copos.

Em sex., 5 de abr. de 2024, 09:44, <compradireta@portao.rs.gov.br> escreveu:

Prezados, bom dia!

 

Solicito orçamento em anexo.

 

Ressalto que o objetivo é a compra direta por meio de Dispensa de Licitação, razão pela
qual se faz necessária a regularização de todas CND’s da empresa.

 

Att.,

 

 

 

De: compradireta@portao.rs.gov.br <compradireta@portao.rs.gov.br> 
Enviada em: terça-feira, 19 de março de 2024 09:44
Para: Vigano <eletrovigano@gmail.com>
Assunto: Solicitação de orçamento - 571/2024

 

Prezados, bom dia!

 

Solicito orçamento em anexo.

 

O envio do equipamento já está sendo providenciado.

mailto:eletrovigano@gmail.com
mailto:compradireta@portao.rs.gov.br
mailto:compradireta@portao.rs.gov.br
mailto:compradireta@portao.rs.gov.br
mailto:compradireta@portao.rs.gov.br
mailto:eletrovigano@gmail.com


 

Ressalto que o objetivo é a compra direta por meio de Dispensa de Licitação, razão pela
qual se faz necessária a regularização de todas CND’s da empresa.

 

Att.,

 

 

 

Não contém vírus.www.avast.com

https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient


De: sec.adjunta@portao.rs.gov.br
Para: carolina.pereira@portao.rs.gov.br
Assunto: ENC: A/C KAREN - RES: Cancelamento solicitação 2024/1344
Data: quinta-feira, 18 de abril de 2024 13:33:33
Anexos: image003.png

 
Bom dia, Carolina!
 
Reiterando o cancelamento do conserto de liquidificador industrial orçado em R$ 1.000,00,
aproveito para retificar o pedido, o qual se refere à solicitação 2024/571,
sendo os dados corretos são: nº de  patrimônio é 28525 - EMEF Visconde de Mauá.
 
Grata pelo apontamento,
 
 
 
 
 
 
 

 

De: carolina.pereira@portao.rs.gov.br <carolina.pereira@portao.rs.gov.br> 
Enviada em: quarta-feira, 17 de abril de 2024 11:57
Para: sec.adjunta@portao.rs.gov.br
Assunto: A/C KAREN - RES: Cancelamento solicitação 2024/1344
 
Prezados, bom dia!
 
Informo que o liquidificador que se trata esse pedido de conserto é o proveniente da EMEF
Visconde de Mauá, nº de patrimônio 28525 (na base), solicitação 571/2024.
 
Fico no agaurdo.
 
Att.,
 

 

mailto:sec.adjunta@portao.rs.gov.br
mailto:carolina.pereira@portao.rs.gov.br



De: sec.adjunta@portao.rs.gov.br <sec.adjunta@portao.rs.gov.br> 
Enviada em: quarta-feira, 17 de abril de 2024 10:22
Para: carolina.pereira@portao.rs.gov.br
Assunto: Cancelamento solicitação 2024/1344
 
Bom dia, Carolina!
 
É inviável o conserto do liquidificador industrial, cujo nº de  patrimônio é 40960 - EMEF Vila
Aparecida, orçado em R$ 1.000,00,
sendo assim, solicitamos o cancelamento da solicitação 2024/1344.
 
Atenciosamente,
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Não contém vírus.www.avast.com

 

mailto:sec.adjunta@portao.rs.gov.br
mailto:sec.adjunta@portao.rs.gov.br
mailto:carolina.pereira@portao.rs.gov.br
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient

	DISPENSA DE LICITAÇÃO
	PROCESSO N  124/2024

